
 
GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO. 

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - CEDPI/MS 

 

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEDPI/MS – BIÊNIO 2019/2021 

Data:05/07/2019 

 

Aos cinco dias do mês de Julho de 2019, às oito horas, no Auditório da Coordenadoria de Apoio aos Órgãos 1 

Colegiados – CAORC, sito a Rua Marechal Cândido Mariano Rondon, número setecentos e treze, Centro, 2 

reuniram-se os (as) Conselheiros (as) recém-empossados (as) do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos 3 

da Pessoa Idosa/MS – Cedpi/MS para o Biênio 2019/2021, com as seguintes  pautas:   PRIMEIRA 4 

PAUTA: Eleição da Mesa Diretora – 1º Mandato do Biênio 2019/2021; SEGUNDA PAUTA: 5 

Composição da Comissão Organizadora da V Conferência Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa; 6 

TERCEIRA PAUTA: Informe Gerais. Presentes: Laura Cristina Galvão (Secretaria de Estado de Direitos 7 

Humanos, Assistência Social e Trabalho – Sedhast), TC QOPM Marcos Antônio Monteiro Ayres e TC 8 

QOPM Wellington Klimpel do Nascimento (Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública – 9 

SEJUSP),   Telma Regina Nogueira (Secretaria de Estado de Infra Estrutura  – AGEHAB-SEINFRA), 10 

Clementino Ferreira Brites Filho e Ivone Maria Moreira da Silva (Fundação de Cultura de Mato Grosso do 11 

Sul – FCMS), David Drummond Reis (Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – Agraer), 12 

Pollyaneh Gonzaga Seabra de Oliveira e Ana Fátima Belalian Corrêa da Silva (Fundação do Trabalho de 13 

Mato Grosso do Sul – FUNTRAB),  Adriano Souza Coelho (Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do 14 

Sul – IMASUL), Luiz Fernando da Silveira Osório (Associação dos Aposentados, Pensionistas  e Idosos de 15 

Campo Grande e Mato Grosso do Sul), Leiner Maura Alves Vieira de Mello e Maria Madalena Velasco 16 

Mascarenhas (Associação Atlética Banco do Brasil – AABB), Maria Angêla Schmidmeier Fogaça de Souza 17 

(Associação Asilo São João Bosco), Edmeia Almeida Couto e Liliane Rodrigues de Oliveira Machado 18 

(Associação dos Amigos da Casa de Abraão), Vanderlei Porto Pinto (Conselho Regional de Educação Física 19 

– Creff 11-MT/MS), Liliam Veronese (Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Mato Grosso do Sul 20 

– OAB/MS), Solange Maria Cerny Rodrigues e Sonia Marilda Bernardes (Projeto Social Solidário-21 

PROSSOL), Ilza Feitosa Nogueira (Instituição Cultural de Músicas Regionais e Raízes de Mato Grosso do 22 

Sul - ORIGEM E RAIZES). Equipe do Cedpi/MS: Maria Carmen Ibanez do Amaral Gonçalves, Nilza 23 

Urias Pereira Borba, Marinês Soares Chaves Barbosa e Evelyn Mayara Santana da Silva Participantes:  24 

Vania de Souza Almeida (CAORC), Luciana Lopes Athaide Barbosa (SEDHAST). A Secretária Executiva 25 

do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa de Mato Grosso do Sul – Cedpi/MS Maria Carmen deu 26 

as boas-vindas aos Conselheiros (as) recém-empossados (as), agradecendo a presença de todos e explicou 27 

sobre a necessidade da Composição da Mesa Diretora. Na sequência da reunião solicitou ao Conselheiro 28 

Porto que efetuasse a leitura do Regimento Interno do Conselho para embasamento dos trabalhos a serem 29 



desenvolvidos. Após a leitura passou a palavra para a Servidora Marinês para explicar sobre os 30 

procedimentos a serem adotados para a continuidade da reunião, onde explicou sobre a necessidade da 31 

escolha de um Conselheiro para coordenar os trabalhos, onde a plenária por unanimidade escolheu o 32 

Conselheiro Porto. O Conselheiro Porto solicitou aos Conselheiros que se apresentassem e abriu espaço para 33 

os candidatos a Presidente e Vice Presidente colocarem se a disposição e apresentação. Onde se 34 

apresentaram para Presidente os seguintes Conselheiros: Telma Regina Nogueira (Secretaria de Estado de 35 

Infra Estrutura  – AGEHAB-SEINFRA) e Clementino Ferreira Brites Filho (Fundação de Cultura de Mato 36 

Grosso do Sul – FCMS) e para Vice Presidente os seguintes Conselheiros: Luiz Fernando da Silveira Osorio 37 

(Associação dos Aposentados, Pensionistas  e Idosos de Campo Grande e Mato Grosso do Sul) e Liliam 38 

Veronese (Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Mato Grosso do Sul – OAB/MS). Onde foram 39 

apurados 15 votos sendo, 9 para Clementino e 5 para Telma (Presidente) e um voto nulo e 10 votos para 40 

Liliam,  4 votos para Luiz Fernando e um voto anulado. Diante da apuração dos votos o Coordenador 41 

Vanderlei Porto declarou eleito como Presidente o Sr. Clementino Ferreira Brites Filho (Fundação de 42 

Cultura de Mato Grosso do Sul – FCMS) e Vice-Presidente Liliam Veronese (Ordem dos Advogados do 43 

Brasil – Seccional de Mato Grosso do Sul – OAB/MS). Após a eleição todos os candidatos agradeceram os 44 

votos recebidos. Na sequência a Secretaria Executiva explicou sobre os trabalhos do Conselho e da 45 

Secretaria Executiva. Quanto a segunda pauta a Servidora Luciana explicou que a V Conferencia Estadual 46 

dos Direitos da Pessoa Idosa será realizada em setembro do corrente ano, e da necessidade da composição da 47 

Comissão Organizadora, no entanto só poderá ser composta após a publicação da mesa Diretora. Diante 48 

disso a plenária deliberou por agendar a reunião para o dia 12 de julho as 8h na CAORC  para composição 49 

da Comissão Organizadora.  Nada mais havendo a tratar o Presidente agradece a presença de todos e dá-se 50 

por encerrada a reunião. Eu, Secretaria Executiva, lavro esta ata que segue assinada por mim e pelos 51 

presentes. 52 

Representantes Governamentais: 53 

Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho – SEDHAST  54 
Laura Cristina Galvão (Titular)_____________________________________________________________  55 

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública de Mato Grosso do Sul – SEJUSP  56 
TC QOPM Marcos Antonio Monteiro Ayres (Titular)___________________________________________  57 

TC QO Wellington Klimpel do nascimento (Suplente) __________________________________________  58 

Secretaria de Estado de Infra Estrutura – AGEHAB-SEINFRA    59 
Telma Regina Nogueira (Titular) ___________________________________________________________  60 

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul – FCMS   61 
Clementino Ferreira Brites Filho (Titular)____________________________________________________ 62 

Ivone Maria Moreira da Silva (Suplente) ____________________________________________________ 63 

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER   64 
David Drummond Reis (Suplente)__________________________________________________________ 65 

Fundação do Trabalho de Mato Grosso do Sul – FUNTRAB  66 
Pollyaneh Gonzaga Seabra de Oliveira (Titular)________________________________________________ 67 

Ana Fátima Belalian Corrêa da Silva  (Suplente)________________________________________________ 68 

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul – IMASUL 69 
Adriano Souza Coelho (Titular)_____________________________________________________________ 70 

Representantes Não-Governamentais: 71 

Associação dos Aposentados, Pensionista e Idosos de Campo Grande e Mato Grosso do Sul  72 



Luiz Fernando da Silveira Osório (Titular) __________________________________________________ 73 

Associação Atlética Banco do Brasil – AABB  74 
Leiner Maura Alves Vieira de Mello (Titular) ________________________________________________ 75 

Maria Madalena Velasco Mascarenhas(Suplente)______________________________________________ 76 

Associação Asilo  São João Bosco 77 
Maria Angela Schmidmeier Fogaça de Souza (Titular)__________________________________________ 78 

Associação dos Amigos da Casa de Abraão – CASA DE ABRAÃO 79 
Edméia Almeida Couto (Titular) ___________________________________________________________ 80 

Liliane Rodrigues de Oliveira Machado (Suplente)_____________________________________________ 81 

Conselho Regional de Educação Física – Creff 11-/MS-MT 82 
Vanderlei Porto Pinto (Titular) _____________________________________________________________ 83 

Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Mato Grosso do Sul – OAB/MS  84 
Liliam Veronese (Titular) _________________________________________________________________ 85 

Projeto Social Solidário-PROSSOL 86 
Solange Maria Cerny Rodrigues (Titular)_____________________________________________________ 87 

Sonia Marilda Bernardes(Suplente)__________________________________________________________ 88 

Instituição Cultural de Músicas Regionais e Raízes de Mato Grosso do Sul - ORIGEM E RAIZES 89 
Ilza Feitosa Nogueira (Titular)_____________________________________________________________ 90 

Equipe do Cedpi/MS: 91 
Maria Carmem Ibanez do Amaral Gonçalves __________________________________________________ 92 

Apoio: Nilza Urias Pereira Borba ___________________________________________________________ 93 

Marines Soares C. Barbosa ________________________________________________________________ 94 

Evelyn Mayara Santana da Silva ____________________________________________________________ 95 


